广东省“玉魂奖”暨玉雕艺术精品展组委会

粤雕组字[2018]01号
关于举办第七届广东省玉雕作品“玉魂奖”

暨玉雕艺术精品展的通知

各有关单位：
为贯彻党的十九大精神, 实施国家“一带一路”发展战略，落实大湾区发展国家战略，宣传和弘扬岭南玉文化，大力倡导工匠精神、促进玉雕技艺交流和提高，激励我省玉雕多出精品多出人才，推动广东玉雕行业创新发展，组委会决定2018年8月21日--28日在广州市荔湾区康王南路锦纶会馆举办第七届广东省玉雕作品“玉魂奖”暨玉雕艺术精品展。在荔湾区举办“玉魂奖”，必将提升以华林玉器街为核心区域的荔湾区珠宝玉器在全国的影响力，为“中国珠宝玉石第一街”的品牌形象添光增彩，让玉石文化元素更好地融入荔湾区发展实践中，为荔湾区创新发展作出应有的贡献。现将有关事宜通知如下:
一、指导、主办、承办、协办单位
指导单位：
广东省总工会
广东省地质局
中国珠宝玉石首饰行业协会
主办单位：
广州市荔湾区人民政府
广东省珠宝玉石首饰行业协会      广东省珠宝玉石标准化技术委员会
广东省珠宝玉石首饰行业工会联合会
  承办单位：
  　 广州市荔湾区华林街道办事处
协办单位：
荔湾区委宣传部
荔湾区委办公室
荔湾区人民政府办公室
荔湾区科技工业商务和信息化局
荔湾区文化广电新闻局
荔湾区文化商旅发展中心
荔湾区政协学习文史委
广东省珠宝玉器协会
广东省雕刻艺术研究会
广州工艺美术行业协会
中国国际贸易促进委员会广州市荔湾区委员会
佛山市南海区平洲玉器协会
四会市珠宝玉石首饰行业协会
肇庆市福州商会
江门市台山玉协会
揭阳市乔南珠宝玉器协会
揭阳市玉器产业协会
广州荔湾区华林玉器商会
广州荔湾区金丝玉文化促进会
信宜市工艺美术协会
广东省珠宝玉石首饰行业协会广绿玉分会
广东华友拍卖行有限公司
广东省荟圣珠宝行
广州皇城国际珠宝玉器贸易有限公司
广州大将作市场开发有限公司
恩平市恩州奇石实业有限公司
潮州黄龙玉博物馆
支持单位：
广东省珠宝玉石及贵金属检测中心
四会市政府玉器产业管理办公室
桂城街道珠宝玉石特色产业发展协调委员会办公室
二、组委会和组委会办公室
第七届广东省玉雕作品“玉魂奖”暨玉雕艺术精品展成立组委会和组委会办公室负责本届展会工作。
三、评奖依据
广东省玉雕作品“玉魂奖”评奖依据《玉石雕刻艺术品评定通则》（广东省地方标准DB44/T 1092—2012）。

四、评选程序
1、征集作品（7月开始报名，递交文字和图片资料）。
2、作品初评（8月10日前）。
3、发送作品入围通知（8月13日前电话或其他方式通知）。
4、作品广州展出（8月21日—8月28日）
5、广东省玉雕作品“玉魂奖”作品评审（展出期间）。
6、举行“玉魂奖”颁奖仪式（8月28日）。
7、出版广东省玉雕作品“玉魂奖”典藏画册。
五、参赛作品条件
1、近年来完工的，未参加过国家级、省级评比的完整作品，作品材质应为天然玉石。
2、作品知识产权归属无争议，创作署名权无争议。
3、作品涉及内容符合国家有关法律、法规的要求，表现内容健康向上。
4、作品材质、体量、创意、做工等方面有独特之处，能体现广东文化特征，体现中国当代玉雕艺术的发展水平。
5、同意评审组织单位对作品进行展出、拍照、宣传、出版，并享有出版物著作权。
六、申报及初评
1、申报人可以直接向省珠宝玉石首饰行业协会申报,也可以
在当地宝玉石协（商）会申报。申报工作在8月3日前截止。
2、申报材料包括：
（1）广东省玉雕作品“玉魂奖”申报表纸质材料一份（含创作人员承诺），电子材料一份。
（2）申报作品彩色照片一张，彩色照片为使用数码相机（非手机）高像素拍摄的电子版照片。
（3）作品寓意文字说明（500字以内，包括：作品名称、文化寓意、创作周期等）。
3、组委会评审委员会进行初评。
七、奖项设立
 广东省玉雕作品“玉魂奖”分别设置：
 1、作品综合奖。作品在设计、工艺、创意等方面均为优秀者，分别颁发金奖、银奖、铜奖、优秀作品奖。
 2、作品单项奖。作品在设计、工艺、创意等某方面有突出特色者，分别颁发最佳创意奖、最佳工艺奖。
 3、组织奖。对广东省玉雕作品“玉魂奖”活动做出突出贡献的单位、企业颁发最佳组织奖。
八、终审办法
由“玉魂奖”评审专家库中随机抽出的专家及特邀的国内知名专家担任评委进行终评，评审委员会原则上不少于7位专家。
九、评审监察
由主办、承办、支持单位和有关部门派人组成3人评审监察组，对评审工作进行全过程监督，保证评审做到公开、公正、公平。

十、奖励办法
 1、广东省玉雕作品“玉魂奖”由组委会向获奖作品颁发证书或奖品。
 2、免费将获奖作品编辑出版典藏画册，向社会宣传、推荐作品，引导收藏，宏扬广东玉雕文化。
十一、送展、展出地点和撤展时间：
1、送展时间：8月17日—19日。
2、送展地点：广州市荔湾区康王南路锦纶会馆[附交通图]。
3、展出时间：8月21日-28日（8天）。
4、撤展时间：8月28-29日。
十二、开幕式和颁奖
1、8月21日上午9︰30在广州市荔湾区康王南路锦纶会馆门前广场举行开幕式。
2、8月28日下午4时举行颁奖仪式（具体地点另行通知）。
十三、作品拍卖
本次活动展出结束后，或组织获奖作品拍卖，同意参加拍卖和参加天工奖初评者，请在报名表中确认。
十四、联系方式
作品申报联系人、联系电话及电子邮件：
孟志强  电话：020-37654355、15918702874
邮  箱：3495212202@qq.com
通讯地址：广州市越秀区东风东路739号地质资料楼六楼
邮   编：510080
附件1：第七届广东省“玉魂奖”玉雕作品报名表
附件2：第七届广东省玉雕作品“玉魂奖”参赛作品一览表
第七届广东省“玉魂奖”组委会
二0一八年六月二十五日
主题词：举办  第七届  广东省  玉魂奖  通知
送：  广东省总工会  广东省地质局

广州市荔湾区人民政府  中国珠宝玉石首饰行业协会

发：主办、承办、协办单位；组委会各位成员。
第七届广东省“玉魂奖”组委会办公室       （共印200份）
附件1

第七届广东省玉雕作品“玉魂奖”报名表

	姓 名

	性 别

	照

片

	出生年月

	学 历

	身份证号

	邮 编

	单位名称

	电 话

	手 机

	电子邮箱

	单位地址联系地址

	个人简历

	作品简介

	作者申明
	本申报作品系本人（企业）创作，未侵害他人的知识产权，填报信息真实有效。

               2018年  月   日   签名：

附件2
第七届广东省玉雕作品“玉魂奖”参赛作品一览表

	作品名称
	材质
	作品尺寸长×厚×高（厘米）（不含底座）
	作品尺寸长×厚×高（厘米）（含底座）
	估价

（万元）
	设计制作者
	产权所有者
	联系电话
	是否参加“天工奖”
	是否参加拍卖

注：每件作品应附一张彩色

PAGE
2